
 
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL 

  

ADENDO

ADENDO MODIFICADOR I

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 584/2021/SUPEL/RO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0029.244426/2020-15 
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de locação, instalação, configuração, integração, operação, manutenção e fornecimento de um
Centro de Comando de Operações de Segurança, com Sistemas de Monitoramento, atendimento móvel e
reposicionamento de bens des�nados às Unidades Educacionais e Administra�vas pertencentes à SEDUC-
RO, localizadas na Capital e no interior do estado de Rondônia, por um período de 12 (doze) meses.

A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, através da Pregoeira nomeada na Portaria nº
35/CI/SUPEL, publicada no DOE do dia 31.03.2021, torna público aos interessados e, em especial,
às empresas que adquiriram o edital, que o instrumento convocatório sofreu alterações conforme segue:

 

I- FICA SUPRIMIDO, NO TERMO DE REFERÊNCIA, O SUBITEM 2.3. DO ITEM 3.4.7. DAS ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS (MÍNIMAS) DOS EQUIPAMENTOS/SERVIÇOS A SEREM DISPONIBILIZADOS.  

 

"3.4.7. Das especificações técnicas (mínimas) dos equipamentos/serviços a serem disponibilizados

....

2.3 Operador de Controle de Acessos - Monitorador Eletrônico - Os serviços de monitoramento de
sistemas eletrônicos de segurança
interno, contemplam o regime de
prestação de serviços na forma de
aplicação de horas trabalhadas por
homens desarmados com jornada de
trabalho de 44 horas semanais em
regimes de (5x2) e 12 horas diárias
em regime de 12 x 36 horas diurno
(ou conforme a demanda da
contratante) de segunda-feira a
domingo, inclusive feriados, em
função das caracterís�cas envolvidas
na prestação do serviço.

- Para este serviço deve constar nas
propostas planilha dos custos
conforme anexo G, representando



todos os custos envolvidos para
execução do serviço.

- Principais responsabilidades do
cargo:

Receber, orientar e encaminhar
o público que tenha acesso à
escola através dos controles de
acessos eletrônicos da mesma;

Monitorar sistemas eletrônicos
internos de controle de acesso,
alarmes, CFTV entre outros;

Controlar o acesso de pessoas
ligadas a escola;

Fiscalizar as dependências
des�nadas ao público,
mantendo a ordem no local;

Reportar as anormalidades
verificadas ao superior
imediato e registrar a
ocorrência em livro próprio;

Receber treinamento
operacional específico para a
função para controlar acessos
de pessoas através de sistemas
eletrônicos com fechaduras
automá�cas e botoeiras de
acesso.

Executar outras tarefas
correlatas a critério de seu
superior imediato assim como
atender as solicitações do
gestor responsável pela escola.

O cargo em questão deve ter
como parâmetro básico de
instrução o ensino fundamental
completo.

 

II - FICA SUPRIMIDO,  NO TERMO DE REFERÊNCIA, O SUBITEM 1.4. DO ITEM 3.4.16 - DA DIVISÃO DE
RESPONSABILIDADES REFERENTES AO CENTRO DE OPERAÇÕES DE SEGURANÇA ESCOLAR.

 

"3.4.16. Da divisão de responsabilidades referentes ao Centro de Operações de Segurança Escolar

...

1.4 Sistema de armazenamento de itens de alto valor."

 

III - FICA ALTERADO NO TERMO DE REFERÊNCIA AS ALÍNEAS "A" E "C" DO SUBITEM 9.2.1.2.1. DO
TERMO DE REFERÊNCIA (Da Qualificação Técnica). E AINDA,  AS ALÍENAS "A" E "C" DO



SUBITEM 13.8.2.2.1. ( RELATIVOS À QUALIFICAÇÃO TÉCNICA ) DO EDITAL, PASSANDO A TER O
SEGUINTE TEOR:

"a) Entende-se por per�nente e compa�vel em caracterís�cas o(s) atestado(s) que em sua individualidade
ou soma de atestados, contemplem o objeto principal desta licitação, entendendo-se como parcela de
maior relevância a prestação de serviços de locação, instalação, configuração, integração, operação,
manutenção, fornecimento de Centro de Comando de Operações de Segurança, com Sistemas de
Monitoramento, atendimento móvel e Reposição de bens, compa�vel com o (s) itens que apresentar
proposta."

b) ...

"c) Entende-se por per�nente e compa�vel em prazo o (s) atestado (s) que em sua individualidade ou
soma de atestados concomitantes no período de execução (tendo sido os serviços dos atestados,
prestados no mesmo período), comprove que a empresa prestou sa�sfatoriamente, por no mínimo 04
(quatro) meses, serviços compa�veis com o objeto desta licitação, contemplando: locação, configuração,
integração, operação, manutenção, fornecimento de Centro de Comando de Operações de Segurança,
com Sistemas de Monitoramento, atendimento móvel e reposição de bens, no interregno de um ano."

 

IV - FICA INCLUIDO NO ITEM 11 - DA ACEITAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS - DO EDITAL, O ITEM 11.5.2.,
COM O SEGUINTE TEOR:

11.5.2. Apresentar os documentos:

d) Apresentação de informações básicas (fabricante e modelo dos equipamentos) – Anexo A do Termo de
Referência - Planilha de Equipamentos com descrição completa das caracterís�cas, modelos e
fabricantes, conforme as especificações técnicas. Esta planilha deverá ser apresentada pelos licitantes
para contribuir com a  avaliação das devidas qualificações para garan�a no julgamento da proposta. 

e) Fornecer imagem (foto) ou planta baixa (impressa) em escala 1:50, mostrando disposição de todo
mobiliário e demais exigências que serão implantadas no Centro de Comando e Controle.

 

V - FICA INCLUIDO NO ITEM 13.7. - RELATIVOS À QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA - DO EDITAL,
A ALÍNEA "b", COM O SEGUINTE TEOR:

b) Balanço Patrimonial, referente ao úl�mo exercício social, ou o Balanço de Abertura, caso a licitante
tenha sido cons�tuída em menos de um ano, devidamente auten�cado ou registrado na Junta Comercial
do Estado, para que o(a) Pregoeiro(a) possa aferir se esta possui Patrimônio Líquido (licitantes
cons�tuídas há mais de um ano) ou Capital Social (licitantes cons�tuídas há menos de um ano), de 2%
(dois por cento) do valor es�mado do item que o licitante es�ver par�cipando.

b.1)Caso a licitante venha ofertar proposta para dois os mais itens, está deverá comprovar que possui
Patrimônio Líquido ou Capital Social equivalente à somatória dos valores para aqueles que apresentar
proposta.(DM–GCPCN–TC0284/2017).

b.2) Fica dispensado a apresentação de Balanço Patrimonial, para as propostas com valores es�mados
inferiores aos estabelecidos no art. 23 da Lei nº 8.666/1993, inciso II, alínea “a”, atualizado pelo Decreto
nº 9.412 de 18 de junho de 2018.

 

VI- Fica alterada a data de abertura da sessão conforme abaixo, em atendimento ao disposto no
Ar�go 22 do Decreto Estadual 26.182/2021 e ao § 4º, do Art. 21, da Lei 8.666/93, a qual se aplica
subsidiariamente a modalidade Pregão:

 

Data de Abertura: 24/11/2021 às 10h00min (horário de Brasília – DF).

Endereço: no site de licitações: www.comprasnet.gov.br

 

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/www.comprasnet.gov.br


VII - Prevalecem inalteradas as demais cláusulas do edital

 

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto ao Pregoeiro e à Equipe de Apoio através do telefone
(69) 3212-9270 ou pelo e-mail: supel.omega@gmail.com

 

Publique-se.

 

Porto Velho/RO, 08 de Novembro de 2021.

 

MARIA DO CARMO DO PRADO

Pregoeira ÔMEGA/SUPEL

Mat. 300131839

Documento assinado eletronicamente por Maria do Carmo do Prado, Pregoeiro(a), em 08/11/2021,
às 09:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º,
do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0021876149 e o código CRC 22F00609.

Referência: Caso responda este(a) Adendo, indicar expressamente o Processo nº 0029.244426/2020-15 SEI nº 0021876149

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/supel.omega@gmail.com
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

